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Úvod
Měření parametrů proudění plynů je běžnou součástí průmyslových či výzkumných

procesů a konkrétně stanovení rychlosti je samo o sobě velice širokou vědní disciplínou,
k níž lze přistupovat mnoha způsoby v závislosti na charakteru proudění a proudí-
cího média, či na povaze měřené rychlosti. V praxi se lze setkat například s měřením
okamžité rychlosti, rychlostních profilů, či celých 2D/3D rychlostních polí pomocí op-
tických metod.

Tato práce je zaměřena na vývoj anemometrické sondy využívající dvojici odporo-
vých teplotních snímačů, která je určena pro oblast vysokých podzvukových rychlostí.
Jedná se o poměrně neprobádaný pohled na tuto problematiku, který by mohl konku-
rovat v praxi již ověřeným metodám, mezi které patří například Prandtlova sonda.

Hlavním cílem práce bylo zlepšení termodynamických vlastností sondy prostřed-
nictvím vybraných konstrukčních úprav. Vliv dílčích změn geometrie byl zkoumán
s využitím numerických simulací v prostředí software Ansys Fluent. Tento přístup byl
zvolen s ohledem na předpokládáné vysoké množství zkoumaných konstrukčních úprav,
což by jinak bylo při experimentálním testování problematické jak časově, tak i s ohle-
dem na nutnost výroby jednotlivých prototypů.

Struktura práce je rozčleněna do pěti kapitol. První obsahuje úvod do metodiky
měření teplot při vysokých podzvukových rychlostech. S ohledem na zkoumanou pro-
blematiku je zaměřena hlavně na využití teplotních snímačů. Druhá kapitola popisuje
princip fungování zkoumané DRTA sondy a seznamuje čtenáře s výchozí geometrií, se
kterou je v dalších kapitolách pracováno. Třetí kapitola představuje použitý výpočetní
model, včetně uvedení fyzikálních rovnic a popisu výpočetní oblasti a numerického ře-
šiče. Jejím cílem je umožnit v budoucnu realizaci dalších simulací konstrukčních úprav
za stejných podmínek, za jakých byly prováděny v této práci. Čtvrtá, nejrozsáhlejší,
kapitola se zabývá analýzou a zhodnocením vlivu dílčích konstrukčních úprav modelu
sondy na jeho termodynamické vlastnosti. V páté kapitole je představen finální návrh
modelu DRTA sondy spolu s analýzou termodynamických vlastností.
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1 Měření teplot při vysokých podzvukových rychlos-
tech

Teplota, jako stavová veličina, je jedním z důležitých parametrů proudění, které
jsou sledovány během průmyslových procesů, nebo během provozu strojírenských zaří-
zení, či výzkumných tratí. Její měření je obvykle bezproblémové, hovoříme-li o nízkých
rychlostech proudění, nebo případně o kapalinách. Při přechodu do vyšších podzvuko-
vých rychlostí plynů (na které je zaměřena tato práce) dochází k nárůstu vlivu jejich
stlačitelnosti a určení statické, potažmo stagnační, teploty proudění začíná být proble-
matické. Hranice stlačitelnosti se obvykle uvažuje okolo Ma = 0.3.

1.1 Dynamický ohřev

Dobrým ukazatelem míry vlivu stlačitelnosti proudění na měření teploty je poměr
statické a stagnační teploty, který lze odvodit z energetické rovnice při uvažování adi-
abatického výtoku z nádoby o klidových parametrech h0, T0 a u0 = 0 m

s
do obecného

místa s parametry h, T a u:

h0 = h+
u2

2
(1.1.1)

h = cpT (1.1.2)

cpT0 = cpT +
u2

2
(1.1.3)

T0 = T +
u2

2cp
= T +

u2

2cp

a2

a2
(1.1.4)

a =
√
κrT (1.1.5)

cp =
κr

κ− 1
(1.1.6)

T0 = T

(
1 +

κ− 1

2

u2

a2

)
(1.1.7)

Ma =
u

a
(1.1.8)

T

T0

=
1

1 + κ−1
2

Ma2
(1.1.9)

kde h
[

J
kg

]
je měrná entalpie, u

[
m
s

]
je rychlost proudění, T [K] je termodynamická

teplota, cp
[

J
kgK

]
je měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku, a

[
m
s

]
je rychlost

zvuku, κ [1] je Poissonova konstanta, r
[

J
kgK

]
je měrná plynová konstanta a Ma [1] je

Machovo číslo. Dolní index 0 označuje stagnační parametry.
Ze Vztahu 1.1.9 je patrné, že při nulové rychlosti proudění (Ma = 0) bude statická

teplota rovna teplotě stagnační, neboli klidové. Dosažením rychlosti zvuku (Ma = 1)
klesne poměr na hodnotu 1

1+κ−1
2

, což pro vzduch odpovídá 0.83 při uvažování κ = 1.4.
Při Ma = 0.3 (zmiňovaná mez stlačitelnosti) tvoří statická teplota 98.2% stagnační
teploty, zanedbáním rozdílu těchto teplot bychom se tak dopustili v tomto případě
1.8% chyby. Chybě 2.5% pak odpovídá Machovo číslo 0.358.
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Člen u2

2cp
v Rovnici 1.1.4 se formálně nazývá dynamická teplota (ačkoliv se o teplotu

nejedná) a je projevem stlačitelnosti proudění. Jeho průběh v závislosti na Machově
čísle je společně s poměrem T

T0
vyznačen na Obrázku 1.1.1.
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Obrázek 1.1.1: Závislost dynamické teploty a poměru T
T0

na Machově čísle proudění pro sta-
tickou teplotu 300K.

1.2 Restituční faktor

Umístěním tělesa do proudu vzduchu dojde k jeho zahřívání vlivem zbrzdění prou-
dění v mezní vrstvě. Budeme-li o tomto tělesu dále hovořit jako o teplotním snímači,
tak bude klíčové, jakou teplotu naměříme. Ve stagnačním bodě snímače bude plyn
dosahovat klidové teploty, mimo něj však bude teplota nižší. Měřená teplota, značená
obvykle jako rovnovážná Tr, se tak bude pohybovat mezi teplotou statickou a stagnační
(T < Tr < T0). Vztah mezi těmito teplotami popisuje takzvaný restituční faktor f :

f =
Tr − T

T0 − T
(1.2.1)

Restituční faktor je především funkcí Prandtlova čísla, závisí však i na geomet-
rii snímače a na Machově a Reynoldsově čísle [7]. Jeho hodnota je tedy proměnlivá,
nicméně v řadě aplikací jej lze pro definované podmínky považovat za konstantu: pro
válcová tělesa umístěná rovnoběžně v proudu vzduchu byl při lokálním Re < 5 · 105 re-
stituční faktor roven

√
Pr, pro vzduch byla tato hodnota při Pr = 0.72 rovna 0.85 [12].

Obdobná hodnota restitučního faktoru (v tomto případě pro Pr = 0.71) byla použita
s dostatečnou přesností při měřeních pomocí termočlánku [6].
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1.3 Měření stagnační teploty

1.3.1 Rovnovážná teplota

Kombinací Vztahů 1.2.1 a 1.1.4 lze získat vztahy pro výpočet rovnovážné teploty:

f =
Tr − T

T + u2

2cp
− T

(1.3.1)

Tr = T + f
u2

2cp
(1.3.2)

Tr = T

(
1 + f

κ− 1

2
Ma2

)
(1.3.3)

Budeme-li hovořit o měření stagnační teploty při vysokých podzvukových rychlostech,
nabízí se otázka, zda by nebylo možné použít sondu s dostatečně vysokým restitučním
faktorem (f → 1) a jaké bychom se dopustili chyby, pokud bychom naměřenou rovno-
vážnou teplotu považovali za stagnační. Chyba εT0 by v takovém případě byla pro dané
proudění (vybraná rychlost u a statická teplota T ) funkcí právě restitučního faktoru:

εT0 = 1− Tr

T0

= 1−
T + f u2

2cp

T + u2

2cp

(1.3.4)

Závislosti velikosti chyby a rovnovážné teploty na restitučním faktoru jsou patrné
zObrázku 1.3.1. S narůstající rychlostí proudění dochází i ke zvětšování chyby εT0,
která pro restituční faktor ≥ 0.94 však nepřekračuje v rámci podzvukových rychlostí
1% nezávisle na statické teplotě proudění (viz odvození v Příloze 1).
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Obrázek 1.3.1: Závislost rovnovážné teploty a chyby εT0 na restitučním faktoru pro různé
rychlosti proudění při statické teplotě 300K.
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1.3.2 Měřicí sondy

Konstrukce sond pro měření stagnačních teplot typicky obsahují tepelně citlivý pr-
vek (obvykle termočlánek nebo odporový teplotní snímač) umístěný v trubici

[…]

a s ním spojená rovnovážná teplota. S využitím těchto znalostí byl představen způ-
sob určení stagnační teploty pomocí teplotních snímačů a dále bylo popsáno nepřímé
měření statické teploty.

Ve druhé kapitole byl představen princip metody DRTA pro měření vysokých pod-
zvukových rychlostí a byla popsána výchozí konstrukce prototypu sondy. V závěru
kapitoly byly uvedeny cíle numerických simulací.

Cílem třetí kapitoly byl popis použitého výpočetního modelu. Byly představeny
příslušné fyzikální rovnice a model turbulence. Následoval popis výpočetní geometrie
a použitých materiálů, následovaný představením aplikovaných okrajových podmínek.
Zbývající část této kapitoly byla věnována přípravě výpočtu – byl zde popsán postup
tvorby výpočetní sítě a nastavení výpočtu.

Čtvrtá kapitola se věnovala analýze dílčích konstrukčních úprav, kterým předcházela
studie vlivu jemnosti sítě na výsledky výpočtu, na základě čehož bylo zvoleno nastavení
parametrů povrchové sítě, které bylo dále aplikováno ve všech dalších simulacích.

V poslední kapitole byla navržena nová konstrukce DRTA sondy. Vedle změn roz-
měrů a rozložení jednotlivých geometrických prvků konstrukce bylo dále přidáno stí-
nění k čidlu B. Následně byla tato upravená geometrie zkoumána obdobně, jako dílčí
konstrukční úpravy. Bylo zkoumáno chování restitučních faktorů při změně rychlosti
proudění a při změně natočení sondy. Závěrem bylo simulováno chování pro různé ma-
teriály sondy. Zde se ukázal jako nejvhodější polykarbonát, zejména díky své nízké
tepelné vodivosti.

Úprava geometrie měla největší přínos ohledně směrové necitlivosti sondy. Toho
bylo dosaženo především díky přidanému stínění u čidla B. Zlepšení bylo patrné také
při změně rychlostí proudění, kdy došlo k částečnému vyrovnání průběhu rozdílu resti-
tučních faktorů sondy.

Jmenovitá hodnota rozdílu restitučních faktorů byla stanovena jako 0.1232, což
odpovídá rychlosti proudění 250 m

s
. Chyba měření rychlosti při uvažování této hodnoty

se ukázala ve většině případů (s výjimkou velkých natočení v rovině symetrie sondy a
rychlostí překračujících 300 m

s
) menší než 2.5%.

Výstupy této práce by bylo vhodné experimentálně ověřit, dalšími navazujícími
kroky by tak mohla být výroba prototypu upravené DRTA sondy a její následné tes-
tování.
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Přílohy

Příloha 1 – Odvození limitního restitučního faktoru pro podzvu-
kové rychlosti

Uvažujme vztah pro chybu odhadu stagnační teploty εT0:

εT0 = 1−
T + f u2

2cp

T + u2

2cp

S rostoucí rychlostí proudění dochází i k nárůstu chyby, maxima tedy nabývá při do-
sažení rychlosti zvuku a =

√
κrT . Označme tuto chybu εT0,max. Vztah pro její určení

lze odvodit dosazením rychlosti zvuku do původní rovnice:

εT0,max = 1−
T + f κrT

2 κr
κ−1

T + κrT
2 κr
κ−1

εT0,max = 1−
1 + f κ−1

2

1 + κ−1
2

Maximální chyba je tedy pouze funkcí restitučního faktoru a Poissonovy konstanty.
Budeme-li pro konkrétní κ požadovat, aby chyba nepřekročila limitní hodnotu εT0,lim,
pak lze s využitím vztahu pro εT,max odvodit i limitní restituční faktor flim:

εT0,lim = 1−
1 + flim

κ−1
2

1 + κ−1
2

(1− εT0,lim)

(
1 +

κ− 1

2

)
= 1 + flim

κ− 1

2

flim =
2

κ− 1

[
(1− εT0,lim)

(
1 +

κ− 1

2

)
− 1

]
Bude-li hodnota restitučního faktoru vybraného teplotního čidla ≥ flim, potom bude
splněna podmínka limitní chyby pro libovolnou podzvukovou rychlost i statickou tep-
lotu.
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Příloha 2 – Sonda bez stínění čidla B
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Příloha 3 – Sonda se stíněním čidla B
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Příloha 4 – Sonda s rozšířeným stíněním čidla B
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Příloha 5 – Stínění čidla B
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Příloha 6 – Stínění čidla A
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Příloha 7 – Odvětrání čidla A
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Příloha 8 – Divergentní vstup čidla A
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Příloha 9 – Kavita ve stínění čidla A
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Příloha 10 – Kavita ve stínění čidla B
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Příloha 11 – Finální verze sondy
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Příloha 12 – Odvození chyby určení rychlosti při uvažování kon-
stantního rozdílu restitučních faktorů

Pro účely odvození uvažujme následující veličiny:

– ∆f skutečný rozdíl restitučních faktorů

– ∆fn jmenovitý rozdíl restitučních faktorů

– δf = ∆fn − ∆f odchylku jmenovité a skutečné hodnoty rozdílu restitučních
faktorů

– ∆Tf rozdíl měřených teplot

– u =
√

2cp∆Tf

∆fn
odhad rychlosti pomocí ∆fn

– u =
√

2cp∆Tf

∆f
skutečnou rychlost

– εu = u−u
u

relativní chybu měření rychlosti

– εf = δf
∆f

relativní odchylku skutečného a jmenovitého rozdílu restitučních faktorů

Vyjádřeme podíl odhadované a skutečné rychlosti jako funkce εf :

u

u
=

√
2cp∆Tf

∆fn√
2cp∆Tf

∆f

=

√
∆f

∆f + δf
=

√
1

1 + δf
∆f

=

√
1

1 + εf

Nyní lze již jednoduše vyjádřit závislost εu = εu (εf ):

εu =
u− u

u
= 1− u

u
= 1−

√
1

1 + εf
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