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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zlepšení termodynamických vlastností vysokorychlostní DRTA sondy pomocí
numerických simulací

Jméno autora: Josef Krubner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Hyhlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor na základě vlastních numerických simulací navrhl novou geometrii DRTA sondy, která slouží k měření vysokých
podzvukových rychlostí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor za použití numerických simulací analyzuje vliv geometrických parametrů sondy na hodnotu restitučních faktorů a
zdokonaluje její geometrii.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výchozí systém rovnic prezentovaný autorem podle mého názoru nepopisuje úplně použitý model. Je zřejmé, že je
podstatné řešení přestupu tepla, ale v textu autor neuvádí, jak je řešena turbulentní difuze v energetické rovnici. Autor
uvádí bez dalšího zdůvodnění, že vzhledem k povaze řešených úloh je použit SST k-ω model turbulence. Není mi jasné,
proč je zmíněný model pro tento případ vhodný. Dovedu si představit celou řadu dalších možností. Dá se očekávat, že je
intenzivní přestup tepla v okolí stagnačního bodu, kde je z principu vždy laminární mezní vrstva, která posléze přechází do
turbulentní. Domnívám se, že rovnice 3.6.4 je zapsána chybně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor v prohlášení mluví o bakalářské práci, ale jedná se o práci diplomovou. Formální a jazykovou úroveň práce považuji
za standardní. Rozsah práce je přiměřený řešenému problému.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou vhodně zvoleny a jsou citovány v práci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržený tvar DRTA sondy bude před jejím použitím třeba otestovat za pomocí experimentu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Autor diplomové práce splnil zadání. Dále prokázal, že využívá poznatky získané v rámci studia a je schopen řešit
problémy za použití nástrojů počítačové dynamiky tekutin. Autor prokázal schopnost pracovat s podklady
z literatury. V neposlední řadě autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Otázky:

1) Z obrázků, které uvádíte v práci při vstupní rychlosti 250 m/s je zřejmé, že maximální rychlost ve výpočtové
oblasti vychází těsně podzvuková. Při uvažování teploty 300 K vychází maximální Ma = 0,97. Jak se změní
proudové pole v případě, kdy po zvýšení vstupní rychlosti najdeme místo s Ma ≥ 1? Je pro takový případ
vhodný zvolený řešič? Vzhledem k tomu, že vyhodnocujete závislost restitučních faktorů na vstupní
rychlosti a uvažujete maximální vstupní rychlost až 325 m/s, tak se oblasti s Ma ≥ 1 v některých výsledcích
pravděpodobně objevují.

2) Z Vašich výsledků vyhodnoťte intenzitu přestupu tepla podél čidla. Jak intenzivní je přestup tepla v okolí
stagnačního bodu v porovnání se zbytkem čidla.

3) Diskutujte chybu měření rychlosti (Machova čísla) pro případ finální geometrie sondy. Zohledněte chybu
měření teploty pomocí snímače PT100.
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